
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 47 
 

Data 06/10/2011 

 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 
18.8.2000, n. 267. Somma dovuta alla Provincia di Cagliari 
per verifica impianti termici presso immobili comunali. 

 
L’anno Duemilaundici, il giorno sei del mese di ottobre alle ore 08,30 nella Sala delle 

Adunanze Consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, si è 
riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio Comunale. Procedutosi all’appello nominale 
risultano: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco)  X 12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA           X  13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI      X  14.  Paolo Flavio ZEDDA  X  
4.   Lucia ATZORI      X 15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Paride CASULA  X  16.  Massimo LEBIU   X 
6.   Antonello COCCO  X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Giovanni COCCO X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Gianluigi CORDA  X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurizio DESSALVI           X  20.  Mauro SPINA   X 
10. Maurilio FLORIS  X  21.  Stefania PINNA SPADA  X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 17 
Assenti   n.   4 

 
Sono presenti gli Assessori Signori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, 

Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr.ssa Maria Antonietta Basolu.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto iscritta all’ordine del giorno e dotata dei 
pareri previsti dall’art. 49 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
Risultano nominati scrutatori i Consiglieri: 

- Pedditzi Fabrizio - Dessalvi Maurizio - Mallus Federico. 
 
 
 



All’atto dell’adozione della presente deliberazione risultano assenti il Sindaco M. Barbara Pusceddu 
ed i Consiglieri Massimo Lebiu e Mauro Spina. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “Riconoscimento debito 
fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. Somma dovuta alla Provincia di 
Cagliari per verifica impianti termici presso immobili comunali”, predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici Ing. Cocco Luisa;  
 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
SENTITA  l’illustrazione dell’Assessore competente Ing. Alessandro Orrù riportata nel verbale 
dell’adunanza al quale si rinvia; 
 
RITENUTO  dover provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 
 
CON VOTAZIONE svoltasi per alzata di mano il cui esito viene così accertato e proclamato dal 
Presidente: 
Presenti:             n. 17  
Voti favorevoli: n. 15 
Voti Contrari     n.   /  
Astenuti:            n.   2 (Zedda Paolo Flavio e Atzeni Andrea).  
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Riconoscimento 
debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. Somma dovuta alla 
Provincia di Cagliari per verifica impianti termici  presso immobili comunali”, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della 

votazione precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        
          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
        F.to Giovanni COCCO                                        F.to  Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
OGGETTO:  Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 

Somma dovuta alla Provincia di Cagliari per verifica impianti termici presso 
immobili comunali. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 14/10/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 06/10/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 14/10/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
TECNOLOGICI  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 
Somma dovuta alla Provincia di Cagliari per verifica impianti termici presso 
immobili comunali. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E TECNO LOGICI 

 
PREMESSO:  
 
che l’Amministrazione Provinciale di Cagliari ha provveduto in data 03.03.2009 alla verifica 
obbligatoria, ai sensi del D.Lgs 192/05, degli impianti termici installati presso il Comune di Sinnai 
più precisamente nei seguenti caseggiati: scuola media di Via Trento, scuola media di Via 
Caravaggio,  scuola elementare di Via Giotto, scuola elementare Via S.Isidoro e l’asilo nido ; 
 
che con nota prot.600486 USECPC del 14/07/2009 la suddetta Amministrazione ha segnalato che 
non risultano pervenuti i documenti comprovanti il pagamento delle ispezioni svolte dal verificatore 
presso gli impianti suddetti per l’importo totale di € 512,66; 
 
DATO ATTO  che la spesa sostenuta consegue all’assolvimento di obblighi ed inderogabili 
adempimenti di legge; 
 
RITENUTO necessario regolarizzare la spesa in argomento in quanto effettuata in assenza 
dell’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e 
dell’attestazione della copertura finanziaria, come prescritto dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la spesa di cui trattasi rientra nella fattispecie dei debiti fuori bilancio di cui 
all’art. 194, comma 1, lettera e) del del D.Lgs. 267/2000 che sancisce che con deliberazione 
consiliare gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti 
dall’acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 
191, nei limiti dell’accertata e dimostrata utilità ed arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 
 
Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267 e riportati in calce al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
 
 
 
 



 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e) del TUEL, la legittimità del debito fuori 
bilancio relativo alla spesa di € 512,66 sostenuta per la verifica obbligatoria, ai sensi del D.Lgs 
192/05, degli impianti termici installati presso il Comune di Sinnai eseguita a cura 
dell’Amministrazione Provinciale di Cagliari; 
 
2) Di finanziare la spesa di Euro 512,66, di cui al precedente punto 1), con il fondo appositamente 
stanziato nel Bilancio 2011 all’intervento 1010608, capitolo 2670 denominato “Oneri straordinari 
della gestione corrente”; 
 
3) Di dare atto che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Tecnologici provvederà a tutti i 
successivi adempimenti; 
 
4) Di trasmettere, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge 27.12.2002, n. 289, il presente 
provvedimento all’organo di controllo e alla competente Procura della Corte dei Conti; 
 

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Tecnologici 

Data,  30/09/2011 

 F.to Ing. Luisa Cocco 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del  

Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 
Data, 30/09/2011 

 
F.to Ing. Luisa Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario Data, 30/09/2011 

F.to Rag.ra Consuelo Carta 
 

 
 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 14/10/2011 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


